IDEM A. Theodoro [17].

[d] **Q**UOD medicamenta morbis, hoc exhibent jura negotiis. Unde consequitur, ut nonnunquam a judicio discordet effectus: & quod credebat conjectura prodesse, experimendo inveniatur inutile. Probat igitur hoc præsentis etiam necessitas sanctionis, in qua privilegium ex religioso proposito sacrosanctis (18) ecclesiis Dei, & (19) monasteriis, aliisque (20) religiosis locis Constitutione nostra nuper indultum, necessaria correctione distinguimus. Dudum si quidem jusseramus ad centum illis annos exceptionis propagari curricula, per cujus licentiam sanctionis negotia quidem multa commota sunt, & velut antiquorum vulnerum obductæ patuerunt iterum cicatrices. Sed eorum sanitas provenire non potuit; probationum scilicet difficultatibus impedita. Quoniam per tantum sæculi magis, quam temporis spatium, nec documentis integritas, nec actis fides, nec ætas valet testibus suffragari. Unde [21] quia largitatis (22) nostræ causarum non occurrit angustia: cum ratione simul ac religione tractantes prædictum privilegium usque ad possibilem modum deducere [23] experimento retraximus. Et jubemus in negotiis, quæ ante hac triginta annorum removebat exceptio, nunc venerabilibus ecclesiis, monasteriis, & xenonibus (24), nec non orphanotrophiis ac brephotrophiis, & ptochiis (25) quadraginta annorum protelatio

con-

(1) *superstitiones.* (2) *Apollinaris.*

(3) *omnes.* (4) *conveniunt.* (5) *usurpent.*

Ivo. (6) *hujuscemodi.* [7] *Ea.*

(8) *hæc defunct quibusdam.* A. (9) *ante*
banc legem. [10] *xenodochiis.*

(11) *ptochotrophiis.* alii, *ptochotrophiis*
omnibus. (12) *vindicabat.*

(13) *locum.* (14) *habet.*

(15) *quidem.* (16) *amicibili.*

(17) *Imp. Justinianus A. Theodoro Orien-*
talium Praetoriorum Prefecto. alii, *Idem A.*
Theodosio. (18) *sanctis.* (19) *ecclesiis.*

(20) *aliis quoque.* (21) *Verum.*

(22) *largitati.* A. (23) *ducere.*

(24) *xenodochiis.* (25) *ptochotrophiis.*
aliis, utrumque deest.

(a) Hæc est const. 5. ejusd. collat. tit. de privilegiis dotis hæreticis mulieribus non præstandis. Haloander eam utraque lingua edidit. Vide Auth. Item privilegium. C. de hæreticis. Juliani verborum partem refert Ivo parte 16. c. 158. decreti, ut constit. 99. c. 1.

(b) Hæc est const. 6. d. collat. 8. tit. de nauticis usiris. Hanc etiam Haloander græce, & latine edidit. Vide Nov. 106.

(c) Hæc non videntur esse Juliani verba; sed sumpta ex ipsa const. paucis exceptis.

[d] Hæc sunt Latina Justiniani verba, quæ a græcis etiam relata sunt. Idque initium latinis litteris con scriptum legi in epitome græca consti. ecclesiasticarum. Est in libro Auth. const. 7. collat. 8. tit. *Hæc constitu* *tion innovat const. Eccl.* Hanc non habuit græcam Haloander, neque latinam esse creditit. Græcam vero epitomen edidit, quam Agylæus latinam fecit. Eadem constitutio græcis verbis in libro Veneto inventa est, ut Edictum Justiniani 5. & ab Scirgero edita, quam etiam Agylæus convertit. Vide Nov. 9. & Nov. 131. c. 6. & Auth. Quas actiones. C. de sacro. eccl.

conferatur; salva scilicet circa alias personas & causas virtute, quam semper tricennalis sibi præscriptio vindicabat. Quoniam hanc decem annorum adjectionem solis, ut dictum est, religiosis locis, eorumque juri, vel contractibus indulgemus: ut sospitæ hoc temporis spatio tam personales, quam hypothecariæ actiones in perpetuum conquiescant, nihil penitus aliis exceptionibus derogantes, sed tam in annuis (1), quam in (2) triennio vim, roburque tenentibus. In illis namque, ut dictum est, tantum negotiis (3) religiosos contractus memorato quadraginta annorum privilegio volumus perfrui, in quibus eis centum annorum prærogativam Constitutione nostra contulerat. Si quas plane causas ante hanc nostram constitutionem ab ecclesiis, ceterisque sacris locis ubicumque commotas judicialis sententia, aut transactionum conventio terminavit: nolumus reficari; sed in reliquum illis hanc obiici sanctionem; quas ante hac soppitas octo lustrorum silentio moveri haec tenus, aut moras terminari non contigit [4]. Illustris igitur, & magnifica auctoritas tua, quæ per hanc generalem legem nostra statuit aternitas, edictis propositis (5) ad omnium notitiam faciat pervenire. Dat. K. Jun. CP. Imp. DN. Justin. PP. A. Ann. XV. Basilio (6) V. C. COS.

NOVELLA CXII. [a]

I. [b] RES mobiles, vel se moventes, vel immobiles litigiosas volumus appellari, quarum de dominio apud judicem inter actorem, & possessorem quæstio (7) orta est aut judiciali admonitione, aut per preces Imperatori [8] porrectas, & apud judicem intimatas, ac per ipsum [9] adversario litigatori manifestatas. Nam secundum talem distinctionem (10) & Constitutionem nostram intelligi volumus, in qua cautum est de sciente, vel (11) ignorante emptore. Si quis autem pluribus heredibus derelictis [12] decesserit; & illi cum aliis hereditariis rebus rem litigiosam diviserint: id, quod factum est, lege non reprobetur (13): non enim recte videtur alienatio esse inter coheredes facta divisio [14]. Si

quis autem rem litigiosam litigaverit; eventum litis videatur legasse: ut si quidem heres vice rit, legatum accipiat legatarius; sin autem vietus fuerit; nihil accipiat. Ideoque libera licentia legatario datur (15) adesse in judicio (16) ut nulla negligentia, vel conclusio (17) ab herede committatur. De hypothecis autem quæstio rem litigiosam non facit. Nam & si (18) specialiter hypothecæ nomine res obligata est: tamen vendere eam debitor non prohibetur: ita tamen ut ex quantitate pretii creditori debitum persolvatur, aut si hoc factum non fuerit; liceat (19) creditori hypothecariam actionem movere, & rem sibi subpositam vindicare; donec satis fiat: scilicet ut creditoribus anteriora jura (20) habentibus secundum priores leges temporum prærogativa reserventur (21). Ex his [22] apparet multo minus litigiosam rem vocari eam, quæ (23) generaliter hypothecarum titulo (24) obligata est.

II. (c) Si judex aliquem teneri voluerit; tallem condicionem in sua interlocutione debet inserere: ut non aliter [25] libellus accusacionis reo detur, vel sportulæ ab eo exigantur; nisi prius actor in libello (26) subscripterit (27) vel iua manu, vel per tabularium (28), & monumentis intervenientibus fidejussorem præstet idoneum periculo officii promittentem, quod actor & observabit (29) in judicio, & exercabit suas actiones; & si postea ostendatur inuste item movisse sumptuum nomine decimam partem dabit quantitatis, quæ libello [30] comprehensa est, ut eam is (31) qui accusatus fuit (32), accipiat. Sin autem dicat se non habere fidejussorem: sanctis evangelii propositis juret quod non potest dare fidejussorem; ac postea juratoria cautioni committatur, in qua promittere debet ea, quæ supra scripta sunt (33). Quod si alio modo factum fuerit: nullum responsum dare litis executori reum concedimus: & si adversus ea factum fuerit, judex quidem cum officio suo denarum librarum auri poena multetur; executor autem litis publicatione suæ (34) substantiæ punitus (35), in exilium per (36) quinquennium mittatur. Poenæ autem ex hac lege inrogatae periculo Comitis Rerum Privatarum fisco nostro inferantur. Quidquid autem

(1) aliis. (2) quam. (3) negotiis.
 [4] contingit. (5) præpositis. (6) Belis.
 (7) contentio. (8) Principi. (9) ipsum
 judicem. (10) constitutionem. (11) scien-
 te C. (12) relictis. (13) reprobatur.
 (14) divisio: non enim alienat, qui dividit.
 (15) detur. (16) judicio. (17) collodium.
 (18) si. (19) licebit. (20) iura hæc.
 (21) prærogativa reservetur. alii, præroga-
 tivæ serventur. (22) Et ex his.
 (23) eam rem, quæ. alii, quæ.

(24) hypothecarum titulis. alii, hypothecæ
 titulis. malim, hypothecæ titulo. ▲.
 (25) aliter nullus. forte, aliter ullus.
 (26) in libello actoris. (27) inscripserit.
 (28) tabellionum. [29] observet.
 [30] in libello. (31) hoc autem is. alii,
 hæc autem is.
 [32] fuerit. (33) sunt, implere.
 (34) publicationem suæ. alii, publicatione.
 (35) patietur, C. in. alii, punitur, in.
 [36] in.

[a] Hæc est in libro Auth. coust. 8. collat. 8. tit. de litigiosis C. Edidit eam græce, & latine Haloander.
 (b) Vidend. Auth. Litigiosa. & Auth. Nunc si heres. C. de litigios. & Auth. Hoc ita. C. de pign.
 [c] Vide Auth. Generaliter. C. ne Episc. C. cler.

autem ex hac inlicita conventione detrimenti reus passus est, resarcitur ei ex substantia auctoris periculo judicis ejus, a quo executor misfus est. Excipimus autem ab hujusmodi poenis (1) illa litigia, quæ ex consensu litigatorum in judiciis ventilantur (2).